Друго що да ти кажа. За Влашките чети са готвят от тука Етнограф[ски] карти, Компаси, пусули (Далеко гледи) да им са пратят та давно завърших нещо, да не отива сичко на ветара.

Поздравлява те твои искрен
Н. С. Ковачев

Виена
13/1 май 1876

*НБКМ–БИА, ф. III, оп. I, а.е. 146, л. 19–20.*

Публикувано у: *Диневков, П...*, № 5, с. 186–187 (частично); Априлско въстание 1876..., с. 320–321.

#### № 5

**Т. Пеев до М. Дринов – 9 май 1876 г. (21 май, н.с.).** Описва продължаващите проблеми около списанието на Дружеството и преговорите по превода на Иречковата история. Съобщава известното му за въстанието – региона, който е обхванало, битката при Дряновския манастир и за подготовка на чета от 800 човека в Сърбия с войвода Панайот Хитов.

Проследяването на скоростта, с която се придвижва информацията до чешкия всекидневник в тези смутни времена, е още едно доказателство, че интересът към събитията на Балканите е голям и Великите сили се стремят максимално бързо да узнават всяка промяна, настъпила там.

*М. Дринов до Николай Киреев – 14 май 1876 г. (26 май, н.с.). Писмото е запазено в чернови вариант в архива на М. Дринов. Дава сведения на Н. Киреев за въстанието в българските земи и положението на народа въз основа на получена преди това информация от Т. Пеев и от чешкия периодичен печат (вж. тук писмо № 5).

След завършването си остава в Русия, от 1870 г. е лекар в Орловска губерния.

<sup>6</sup> Ксенофонт (Райко) Иванов Жинзифов (1839–1877) – български поет и публицист от армянски произход. Близък до кръга на русофилите в Русия.

<sup>7</sup> Прибавено от М. Дринов с молив под линия.

№ 9

*М. Дринов до Т. Пеев – 25 май 1876 г. (6 юни, н.с.).* Описва му новините в печата за въстанието и го моли, ако има сведения, да му пише. Изказва силното си желание да научи за пораженията, нанесени от турците.

Любезний другару!

Днес отивам в Прага, дето мисля да се помая някоя неделя и друга.

Това дето ти пишеш и него нема в тукашните газети.

[...] Здравей!

Н. Бончев

*НБКМ–БИА, ф. III, оп. 1, а.е. 50, л. 138–139.*

Публикувано и в: Априлско въстание 1876..., с. 480–481; *Горанов, Н...*, с. 2 (частично).

### № 13

*Т. Пеев до М. Дринов – 6 юни 1876 г. (18 юни, н.с.), написано на бланка на БКД. Съобщава му новостите около проблемите в БКД, за липсата на новини за въстанието, за излизането на бр. 1 на в. „Възраждане“, за целите, които преследва с него. Съобщава му и за идеята да се сформира комитет за подпомагане на българското население след въстанието.*

Вашата къща, както и на роднините Ви къщите, са останали здрави само дюкянът Ви в Чаршията е изгорен.

Поздравяваме Ви и сме Ваши Приятели

Странски и Махайловски

*НБКМ–БИА, ф. 111, оп. 1, а.е. 296, л. 1.*

Публикувано у: *Динеков, П...*, № 5, с. 188 (частично); *Априлско въстание 1876...*, с. 489–490.

### № 18

*Симеон Христов до М. Дринов – 12 юни 1876 г. (24 юни, н.с.). Съобщава му за аудиенцията на Ив. Джуджов при министър Йован Ристич. Описва му, според сведенията, получени от Джуджов, положението в Панагюрище и на неговите жители, подготовката на въстанието и жените, взели участие в него.*

Белград. 12/24 Юний 1876

Почитаеми Г-не Дринов!

Приех почитаемото Ви писмо, на което бързам да Ви отговоря.

Панагурецът от когото съм черпил известията, Вам веч познати, е Г-н Иван Джуджов, който бил тръгнал за в Цариград да накупува още оръжия, но когото въстанието спрело в Цариград.

Но вни чтото има ще Ви яви К. Иречек.

С приличните си поздрави и почитания

Съм Ваш почитател
С. Христов

*НБКМ–БИА, ф. III, оп. 1, а.е. 330, л. 1–2.*

Публикувано у: *Диневков, П...*, № 5, с. 188–190; *Априлско въстание 1876...*, с. 491–492.

#### № 19

*М. Дринов до К. Иречек – 13 юни 1876 г. (25 юни, н.с.). Разказва му за положението в България, за което е узнал от писмото на Н. Дръзков (вж. тук писмо № 14).*

Днеска получех писмо от Цариград, от 8/20 юния.

123–124; Априлско въстание 1876...*, с. 492–493.

<sup>1</sup> Стойко Додов и Недельо Ланджов – български търговци от Панагюрище.

<sup>2</sup> Село Мечка – дн. Оборище, Панагюрско.

<sup>3</sup> Керхани – *от турски* ‘работилници’.

<sup>4</sup> Ревне – *от руски* ‘нрав’.

№ 20

*Ив. Джуджов до М. Дринов – 14 юни 1876 г. (26 юни, н.с.). Съобщава му, че няма новини за хода на въстанието и за неговите роднини, освен това, което вече му е писал в писмото си С. Христов (вж. тук писмо № 18).*

Београд 1876, Иуния 14-ий

Господина М. Дринова

В Златни Праг,

Твои Тишев.

Цариград
1876 юний 18

*НБКМ–БИА, ф. 111, а.е. 309, л. 1–2.*

Публикувано у: *Динеков, П...*, с. 234–235 (частично). В началото той пише, че под-писът на автора на писмото не се разчита, и смята, че то е адресирано до Н. С. Ковачев от Марин Дринов.

### № 24

*М. Дринов до Т. Пеев – 20 юни 1876 г. (2 юли, н.с.). Изказва одобрението си за организирането на благотворителни комитети за помощ на пострадалиите българи след въстанието и че ще внася всеки месец по 50 франка след като се устроят.*

Почитаемий Господине Пейов!

Ненчо, който Ви поздравлява.

Много Ви здрави от бай Нано и от съпругата му, и аз Ви сърдечно поздравлявам.

Ваш слуга
Н. Ив. Дръцков

*НБКМ–БИА, ф. III, а.е. 97, л. 3.*

Публикувано у: *Диневков, П. ..., № 6, с. 235–236 (частично).*

#### № 29

*Н. Бончев до М. Дринов – 26 юни 1876 г. (8 юли, н.с.). Коментира избухването на Сръбско-турската война, създаването на благотворителен комитет в Браила и действията на някои българи от Одеса. Пише му и за здравето си и за намерението да замине на юг от Москва.*

с. Кусково, 1876. юния 26\*

<sup>1</sup> Ненчо Х. Кръстев (неизв.) – български юрист.

Жинзифов ми писа, че провозда заедно с Бончева голем куп пратени писма и известия по българските работи и злочестини. Изпровоздат ги за поместване в Московский Вестник<sup>3</sup>.

НБКМ–БИА, ф. III, оп. I, а.е. 50, л. 140.

### № 30

**М. Дринов до руското вице-консулство в Русе и Пловдив – 28 юни 1876 г. (10 юли, н.с.).** Дринов моли консулството да покровителства родителите му и да им помогне

Prague, 28. VI. 1876
Vice-Consulat Russe, Philippopoli

On annonce qu'une de mes maisons à Panaguriste est brûlée; autre pillée; mes parents sont tombés dans misère; je vous prie humblement les prendre sous vos soins, leur entretien payerai avec reconnaissance.

Conseiller de Sour Drinoff

Публикувано в: Документи за българската история. Архив на Найдено Герова (1871–1876). Т. 2. Съст. М. Попруженко. С., 1932, с. 198.

### № 31

**М. Дринов до Найдено Герова – 2 юли 1876 г. (14 юли, н.с.).** Съобщава, че башибозук разграбил Панагюрище и за положението на семейството си и го моли за помощ.

Многоуважаемый
Найдено Герович!

Третьего днях я получил от одного из моих Константинопольских знакомых письмо, из которого узнал, что башобузуки в Панагюрище, между прочим, разграбили и

За книгата на Каница, види се, нахнаем<sup>3</sup> не е било възможно да се испроводи. [...]

<sup>1</sup> Писмото не е намерено, но за него се споменава и в предходното (тук поместено под № 41).

<sup>2</sup> Рискирам – от сръбски ‘рисувам’.

<sup>3</sup> Нахнамен – от немски ‘наложен платеж’.

Сърдечно Ви поздравлявам
Браила
3/15 авг[уст] 1876.
НБКМ–БИА, ф. III, оп. I, а.е. 235, л. 11–12.

Ваш
Т. Пейов

№ 45

*М. Дринов до Т. Пеев – 4 август 1876 г. ( 16 август, н.с.). Разказва за загубите, които е понесло семейството му, и за бедственото положение, в което се намира то, за големия митинг в Манчестър от началото на август 1876 г. в подкрепа на българите. Интересува се дали са предадени парите, които е изпратил на Благотворителния комитет, коментира известията от България и ситуацията около благотворителните комитети в Румъния.*

Виена 4/16 август. [1876]

Любезний Господине Пейов!

Имате правда: главоболията ми са големи. Притуриха ми се сега и много частни, лични скърби и залиси: къщите ни и дюкяните в Панагюрище са обрани и изгорени, братето ми са затворени, – родата ми, която е голяма, се намира в много бедствено положение.

Другарски ви поздравявам и от все сърдце ви желая оправия на работите.

Ваш
М. Дринов

НА БАН, ф. 1 к, оп. 1, а.е. 426, л. 1–2.

Публикувано в: Документи за историята на БКД..., т. 1, с. 532–533.

#### № 46

**Настоятелството на Благотворната българска дружина до М. Дринов – 4 август 1876 г. (16 август, н.с.), в горния ляв ъгъл на листа има воден знак – Българ. благотв. дружба в Браила. Писмото е относно започване на благотворителната дейност и благодарност за дарението от 50 франка.**

Българ. благотв. дружба в Браила

#### № 17

Почитаемий Господине,

С истинно почитание Ваши Единородци

Брайла 4 август 1876

Председател Т. Икономов
Касиер [не се чете]
Писар Т. Илиев
Димитър Тошев
Георги Петров
Б. Генчув
Панайот С. Чомаков

Господину Г<sup>ву</sup>

Мар. Дринову

Въ[в] Виена

НБКМ–БИА, ф. III, а.е. 95, л. 3.

#### № 47

**Т. Пеев до М. Дринов – 9 август 1876 г. (21 август, н.с.), написано на бланка на БКД. Съобщава му за затрудненото материално положение на Дружеството. Изказва съжаление за бедите, постигнали семейството на Дринов. Обяснява положението около в. „Възраждане“ и даренията на Дринов за Благотворителния комитет.

Другарски ви поздравлявам и от все сърдце желая успех на Вашите благородни трудове и старания.

Прага, 30 август
[1876]

Ваш М. Др.

НА БАН, ф. 1 к, оп. 1, а.е. 427, л. 1–2.

Публикувано в: Документи за историята на БКД..., т. 1, с. 533–534.

#### № 52

**К. Иречек до М. Дринов – 19 август 1876 г. (31 август, н.с.).** В горния ляв ъгъл на листа има воден знак *Innsbruck*. Коментира новините, около посланическата обиколка на Др. Цанков и М. Балабанов и зверствата, които все повече подкопават авторитета на Турция. Получил е кн.

Защо не публикувате нищо от тяхната деятелност? На браилский аз пратих преди две недели 25 рубли (г-ну Икономову), – не зная стигнаха ли. [...]

М. Дринов

НА БАН, ф. 1к, оп. 1, а.е. 408, л. 1–2.

Публикувано в: Документи за историята на БКД..., т. 1, с. 534–535.

#### № 59

*Т. Пеев до М. Дринов – 25 октомври 1876 г. (6 ноември, н.с.), написано на бланка на БКД. Описва му тежкото си материално положение, в което се намира, и търсенето, заедно с Миларов, на начин да продължи издаването на „Възраждане“. Решил е с руските войски да замине като доброволец за България.

Той приказвал и за брат ми, че е жив. Но макар и да ся уцелели, не мисля да ги оставят на мира черкезите и досега, спроти както четем по вестниците. [...]

Здравей!

Н. Бончев

НБКМ–БИА, ф. 111, оп. 1, а.е. 50, л. 148.

Публикувано у: *Динеков, П. ...*, № 6, с. 236 (частично).

#### № 68

**Я. Ковачев до М. Дринов – 3 декември 1876 г. (15 декември, н.с.).** Разказва за срещата на българите във Виена с ген. Черняев, която преминава без особен резултат, за срещата на Др. Цанков и М. Балабанов с Черняев и за опита им да се видят с граф Андраши, за домогванията на сърбите, за предстоящата Руско-турска война. Съобщава му и малкото новини, които има от българско.

Виена, 15/3 Декември 1876.

Любезний ми бае Дринов.

[...] Миналата петък веч[ер], г. Цанков си дойде от Рим, а в неделя сутрин рано и господ. Балабанов. В същия ден те се представиха и двамата пред Черняева, а подир това ходиха и при княз Богориди, към когото имаха писма от г[-]на Евл. Георгиев.

Вашим покорнейшим слугою

М. Дринов

*Минкова, Л.* Писма на М. Дринов до О. М. Бодянки и Н. А. Попов, съхранявани в архивите на СССР. – Известия на НБКМ. Т. 12 (18). 1971, с. 298–299.

*НБКМ–БИА, ф. III, оп. 1, а.е. 2, л. 338–339 (чернова на писмото).*

#### № 76

**М. Дринов до Н. Бончев – 24 февруари 1877 г. (8 март, н.с).** Съобщава му за смъртта на Р. Жинзифов. Отговоря му на поставените в предното писмо въпроси и му доразказва новините, които е научил на срещите си в Москва.

Февруария 24.–

Ти четеш, друже, Московските Ведомости, та трябва да си се научил вече за смъртта на Райко.